

w południowo-wschodniej części województwa: aleksandrowski (8,8%), włocławski (8,9%), mogileński (9,5%) i lipnowski (9,9%) charakteryzują się najniższym udziałem osób niepełnosprawnych w ogólnej liczbie mieszkańców powiatu.

Wśród osób niepełnosprawnych wyróżniamy osoby niepełnosprawne prawnie<sup>44</sup>, tj. takie, które posiadają aktualne orzeczenie wydane przez organ do tego uprawniony (194,4 tys.) oraz osoby niepełnosprawne biologicznie, czyli takie, które nie posiadają orzeczenia, ale miały całkowicie lub poważnie ograniczoną zdolność do wykonywania czynności podstawowych stosownie do swojego wieku (69,9 tys.).

W kategorii osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o niepełnosprawności można wskazać osoby o znacznym stopniu niepełnosprawności 54,1 tys. (27,8%), umiarkowanym 73 tys. (37,5%), lekkim 49,6 tys. (25,5%) oraz osoby niepełnosprawne w wieku 1-15 lat, w przypadku których nie określa się stopnia niepełnosprawności 11,2 tys. (5,8%)<sup>45</sup>.

Z danych GUS wynika, iż ponad 52% osób niepełnosprawnych (136,5 tys.) jest w wieku produkcyjnym. Osoby niepełnosprawne w wieku poprodukcyjnym stanowią niemal 42% (111 tys.), a osoby w wieku przedprodukcyjnym 6% (16,8 tys.) wszystkich niepełnosprawnych.

- **Rehabilitacja społeczna i zawodowa**

Rehabilitacja osób niepełnosprawnych zgodnie z ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych oznacza zespół działań, w szczególności organizacyjnych, leczniczych, psychologicznych, technicznych, szkoleniowych, edukacyjnych i społecznych, zmierzających do osiągnięcia, przy aktywnym uczestnictwie tych osób, możliwie najwyższego poziomu ich funkcjonowania, jakości życia i integracji społecznej. Rehabilitacja zawodowa ma na celu ułatwienie osobie niepełnosprawnej uzyskania i utrzymania odpowiedniego zatrudnienia i awansu zawodowego. Natomiast pod pojęciem rehabilitacji społecznej rozumiemy działania mające na celu umożliwianie osobom niepełnosprawnym uczestnictwa w życiu społecznym<sup>46</sup>. Na realizację tego celu osoby niepełnosprawne mogą:

- uzyskać dofinansowanie na likwidację barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, czy zakup sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych,
- skorzystać z dofinansowania turnusów rehabilitacyjnych,

<sup>44</sup> Definicje „osoby niepełnosprawnej prawnie” i „osoby niepełnosprawnej biologicznie” pochodzą z opracowania: 2012. *Raport z wyników w województwie kujawsko-pomorskim. Narodowy Spis Powszechny Ludności i Mieszkań 2011*, Bydgoszcz: US.

<sup>45</sup> W przypadku 6 456 osób niepełnosprawnych prawnie nie udało się ustalić stopnia niepełnosprawności.

<sup>46</sup> Art. 7.1, 8.1 i 9.1 ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych (Dz. U. z 2011 r. nr 127, poz. 721 z późn. zm.).